4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.11.2016 г.                                     № 22/142
ст-ца Павловская

Об итогах социально-экономического развития

муниципального образования Павловский район

за девять месяцев 2016 года

Рассмотрев и обсудив информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования Павловский район за девять месяцев 2016 года Совет муниципального образования Павловский район р е ш и л:

1. Информацию заместителя главы муниципального образования Павловский район Н.В. Ерышевой принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Павловский район:

1) обеспечить повышение качества планирования и анализа текущей социально-экономической ситуации, а также осуществлять ежемесячный контроль и своевременное принятие мер, направленных на развитие экономики и социальной сферы;

2) продолжить работу по доведению уровня среднемесячной заработной платы работников АПК до среднеотраслевого уровня;

3) обеспечить качественное и своевременное информирование населения о мерах государственной поддержки, направленных на развитие малых форм хозяйствования;

4) в целях инвестиционного развития на всех этапах осуществлять постоянный мониторинг инвестиционных проектов, в том числе с выездом на объекты, с целью оказания содействия в их реализации в рамках действующего законодательства.

 3. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической и инвестиционной политики, развитию малого и среднего бизнеса (Толстопятова).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Павловский район                                                                                В.В. Трифонов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования
Павловский район
от 17.11.2016 г. № 22/142
Об итогах социально-экономического развития

муниципального образования Павловский район

за девять месяцев 2016 года
По итогам 9 месяцев 2016 года достигнут прирост объёмов отгруженной продукции (товаров, услуг) в действующих ценах в следующих отраслях экономики:

- промышленное производство на 16,6%;

- розничной торговле на 3,7%.

Но вместе с тем, наблюдается снижение объёмов отгруженной продукции в сельском хозяйстве на 5,6%, отрасли связи на 4,1%, строительстве на 66,3% (в сопоставимых ценах), транспортной отрасли на 2,3%.
Сумма прибыли на 1 сентября 2016 года по крупным и средним предприятиям составила 1056 млн. рублей (65,4%), положительный сальдированный финансовый результат составил 968,4 млн. рублей (62,9%). Индикативный план  выполнен на 102,2%.
Промышленное производство района в рассматриваемом периоде показывает положительную динамику. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по итогам 9 месяцев 2016 года составил 3177,3 млн. рублей, годовое плановое задание выполнено на 52,6%, что связано с сезонностью производства сахарной свеклы. Объем обрабатывающего производства в отчетном периоде составил 3043 млн. рублей (117,3%),  объем производства пищевых продуктов, включая напитки – 3015,9 млн. рублей (118%).

На территории района производится мясо и субпродукты, колбасные изделия, хлебобулочные, кондитерские, плодоовощные консервы.

Незначительное снижение  выпуска продукции (-0,8%) сложилось в производстве  консервов.

Отсутствие объемов по конструкциям и деталям сборным железобетонным и комбикормам связано с переходом ряда предприятий в категорию малых.
Объем отгруженной продукции собственного производства предприятиями топливно-энергетического комплекса составил 134,3 млн. рублей (104,2%).

Сельскохозяйственное производство осуществляется на территории Павловского района 13  крупных  сельхозпредприятий, 300 КФХ,  25,6 тыс.ед. ЛПХ.
Объём отгруженной продукции  крупными и средними сельхозтоваропроизводителями  района  за девять месяцев 2016 года составил  4696,5 млн. рублей (94,4 %), при этом объем отгруженной продукции растениеводства составил 78,7% к уровню аналогичного периода 2015 года, объём отгруженной продукции животноводства 110,3 %.

Для проведения уборки сахарной свеклы в предприятиях всех форм собственности имеется 34 свеклоуборочных комбайнов, для сева озимых зерновых колосовых и зернобобовых культур 382 сеялок и комплексов, культиваторов предпосевных 236.

Для подготовки почвы под сев озимых культур в предприятиях имеется 1041 тракторов, бороны дисковые 209 единиц.

За 9  месяцев текущего года приобретено предприятиями сельскохозяйственной техники – тракторов  24 ед., зерноуборочных комбайнов - 20 шт., почвообрабатывающей техники - 23 ед., прочей техники 49 ед. на общую сумму 370,212 млн. рублей.
В отчетном периоде 2016 года выполнение индикативного плана составляет: по численности коров - 103,6%, по численности КРС - 103,7%, по производству молока - 78,9%, по производству мяса - 93,8%, по численности поголовья свиней - 112,1%, по численности поголовья птицы - 107,3%.
Объем работ, выполненных собственными силами, по виду деятельности «строительство» по крупным и средним предприятиям составил 40 млн. рублей (33,7% в сопоставимых ценах). Снижение к аналогичному периоду прошлого года обусловлено отсутствием строительных работ по территориально-обособленным подразделениям (в 2015 году ВСО «Строймеханизация» осуществляла строительство фермы).
По площади введенных в эксплуатацию жилых домов в январе-сентябре 2016 года годовой план выполнен на 75,6% и составляет 15369 кв.м., что выше аналогичного периода прошлого года на 12%.
В части объема транспортных услуг годовое плановое задание выполнено на 61,6% и составляет 247,2 млн. рублей (97,7% к аналогичному периоду 2015 года).  Перевезено грузов крупными и средними организациями всех видов деятельности 1476 тыс.тн (118%). Грузооборот транспорта составил 23738 тыс. т-км (105,6%). Перевезено пассажиров 71 тыс. человек (112,7%). Пассажирооборот составил 1078 тыс. пасс. км (113,6%).

По обороту розничной торговли за 9 месяцев 2016 года выполнение годового плана составило 77,1% или 2310,9 млн. рублей (104,6% к уровню аналогичного периода 2015 года в сопоставимых ценах). Оптовую торговлю на территории муниципального образования Павловский район осуществляют 12 хозяйствующих субъектов, из них 8 приходятся на продовольственные группу товаров. Оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли снизился на 16,5% к уровню аналогичного периода 2015 года, и составил 1528,6 млн. рублей.

В настоящий момент услуги в сфере общественного питания на потребительском рынке района общественного питания представлены 77 объектами, из них: общедоступная сеть - 1 ресторан, 23 кафе, 16 закусочных, 2 буфет, 1 пиццерия, 2 общедоступные столовые, 2 сезонных кафе, а также закрытая сеть- 30 столовых, 76% из которых приходятся на общеобразовательные учреждения.

Оборот общественного питания в рассматриваемом периоде 2016 года составил 8,7 млн. рублей, темп роста к 2016 года составил 97,5%.

Населению за январь-сентябрь 2016 года оказано платных услуг на сумму 450,3 млн. рублей (93,9%).
Общий объём инвестиций крупных и средних предприятий муниципального образования Павловский район в рассматриваемом периоде 2016 года составил 695,2 млн. рублей (29,5% в действующих ценах). Снижение связано с завершением в 1 кв. 2015 года реализации крупного инвестиционного проекта по строительству животноводческой фермы. Годовое плановое задание выполнено на 73,2%. В настоящее время на территории района в различных стадиях реализации находятся следующие инвестиционные проекты: строительство свинофермы законченного производственного цикла на 2400 свиноматок и строительство тепличного комбината на. Кроме того, на международном инвестиционном форуме «Сочи 2016» подписаны 5 соглашений о намерениях в сфере реализации инвестиционных проектов на общую сумму 2,2 млрд. рублей.
Ведется работа по формированию площадки для создания на территории района промышленного парка. Данный проект позволит создать специально подготовленную инвестиционную площадку, обеспеченную энергоносителями для размещения промышленных объектов на площади более 80 гектар.
По итогам января-августа 2016 года среднемесячная заработная плата составляет 23194 рубля. Рост к аналогичному периоду 2015 года 103%.

Численность занятых в экономике по итогам девяти месяцев 2016 года составила 27,4 тыс. человек, что соответствует годовому плановому заданию. По численности работников, занятых в сфере малого предпринимательства, годовой план выполнен на 98,7% и составляет 4628 человек (100,1% к аналогичному периоду прошлого года).
Среднегодовая численность зарегистрированных безработных в районе на 1 октября 2016 года составила 262 человека при годовом плановом значении 385 человек. Уровень регистрируемой безработицы составляет 0,7 % (0,9% на 1 октября 2015 года) при годовом плане 1,1%.

Вопросы качества планирования, выполнения плановых заданий, повышения эффективности деятельности хозяйствующих субъектов, органов местного самоуправления изучены в ходе научно-практической конференции по укреплению финансово-экономических основ местного самоуправления, состоявшейся 21 октября текущего года, по результатам которой приняты соответствующие резолюция и постановление. В целях реализации ее рекомендаций в настоящее время ведется работа по подготовке плана мероприятий (дорожных карт).
Заместитель главы муниципального

образования Павловский район

  Н.В. Ерышева